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Consulenza alle imprese 

        
   
 Bologna, lì 4 Luglio 2024 
 
 AI CLIENTI 
 LORO INDIRIZZI 
 
 

CIRCOLARE NR. 8/2024 
 

ANCORA NOVITÀ IN TEMA DI COMPENSAZIONE DEI CREDITI 4.0 
 

Facendo seguito alla nostra circolare 5/2024 e 7/2024, torniamo sull’argomento per fornire 

alcuni aggiornamenti in merito alle compensazioni. 

L’articolo 6, D.L. 39/2024, prevede che ai fini della fruizione dei crediti d’imposta per 

investimenti “Transizione 4.0”, le imprese beneficiarie debbono comunicare 

preventivamente al Ministero delle imprese e del made in Italy, in via telematica, 

l’ammontare complessivo degli investimenti, la presunta ripartizione negli anni del credito 

e la relativa fruizione. 

Con il Decreto direttoriale Mimit del 24 aprile 2024 sono stati aggiornati i modelli di 

comunicazione relativi ai crediti d’imposta in oggetto, per la cui gestione il Mimit si avvale 

del Gse. 

Tali comunicazioni sono elaborate dal GSE e successivamente inviate all’Agenzia 

delle entrate. 

In relazione ai periodi di imposta 2023 e 2024 ante Decreto tali comunicazioni non 

hanno avuto carattere preventivo, ne è derivata una difficoltà di “quadratura” tra 

comunicazioni e compensazioni sulla quale è tornata a esprimersi l’Agenzia delle entrate 

in apposita faq pubblicata in data 19 giugno 2024. 

L’Amministrazione finanziaria ha spiegato che tenuto conto dei tempi tecnici di 

elaborazione delle comunicazioni da parte del Gse e del successivo invio all’Agenzia delle 

entrate, per evitare di scartare i modelli F24 per assenza di comunicazioni già inviate 

dall’impresa al GSE ma non ancora trasmesse da quest’ultimo all’Agenzia delle entrate, a 

partire dalla scadenza del 17 giugno 2024 si è proceduto a sospendere il rilascio delle 
ricevute dei modelli F24 (nei quali sono esposti a credito i codici tributo relativi ai 
crediti “Transizione 4.0”) per 30 giorni, in attesa di ricevere le informazioni su tutte 
le comunicazioni inviate fino al 17 giugno stesso. In tale periodo l’Agenzia delle 

entrate verifica periodicamente se l’informazione proveniente dal Gse sia stata acquisita e, 
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in caso positivo, sblocca la delega F24 mantenendo salva la data del versamento. In 

assenza di riscontri positivi nei 30 giorni, invece, la delega F24 sarà scartata. 

 

Acquisizione comunicazione dal Gse F24 valido con data presentazione 

Mancata comunicazione dal Gse F24 scartato 

   
Si ricorda infatti che con risoluzione n. 25/2024, l’Agenzia delle entrate ha 

“revocato” il blocco all’utilizzo dei crediti di imposta, sotto richiamati, che fanno riferimento 

alla compensazione dei crediti “Beni strumentali nuovi” e “Ricerca e sviluppo”, c.d. 

“Transizione 4.0”. 

codici tributo 6936 e 6937 se indicati come “anno di riferimento” il 2023 o il 2024 
codici tributo 6938, 6939 e 6940, se viene indicato come “anno di riferimento” il 2024 

 
Ne deriva che dallo scorso 15 maggio è nuovamente possibile procedere alla 

compensazione dei crediti spettanti per tali investimenti senza che la stessa sia bloccata, 

ma al fine della regolarità della compensazione sarà necessario procedere secondo le 

seguenti indicazioni a seconda di quando gli investimenti sono stati compiuti: 

Investimenti effettuati Azione Come e dove 
Dal 1° gennaio 2023 al 29 
marzo 2024 

Comunicazione 

dell’investimento da 

eseguirsi ex post 

Telematicamente sul sito 

istituzionale Gse 

Dal 30 marzo 2024 Comunicazione 

dell’investimento da 

eseguirsi ex ante ed ex post 

Telematicamente sul sito 

istituzionale Gse 

 
Da tale data si rende possibile procedere solo sul sito del Gse (no pec) e come 

segue: 

Comunicazione ex post Il modello è trasmesso solo in caso di 

completamento dell’investimento e in tal 

caso la data finale deve coincidere con la 

data di completamento degli investimenti 

Comunicazione ex ante Il modello si trasmette preventivamente per 

comunicare quali sono gli investimenti che 

si intende effettuare, la data di inizio 

investimento da indicare deve coincidere 
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con la data del primo impegno 

giuridicamente vincolante assunto 

dall’azienda 

 

Il credito potrà quindi essere validamente compensato solo dopo l’avvenuto 
invio delle predette comunicazioni, in via precauzionale, per il futuro, alcuni Ordini dei 

commercialisti suggeriscono, presentata la comunicazione al Gse di attendere 10 giorni 

per la compensazione del relativo credito come già accade per altre compensazioni. 
 

§   §   § 
 
Si invita pertanto la gentile clientela che ha usufruito dei crediti sopracitati per l’anno di 

imposta 2023, o che intenda usufruirne per l’anno di imposta 2024 di porre attenzione alle novità 
introdotte e inviare le Comunicazioni necessarie per Legge. 

 
Cordiali saluti 

 
         D’Azeglio Servizi srl 
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